
Nº 169, quinta-feira, 1 de setembro de 201120 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011090100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Certificar a Casa da Criança Dirceu Vaz de Toledo,
inscrita no CNPJ nº 49.628.704/0001-00, com sede em São Pedro -
SP, como Entidade Beneficente de Assistência Social, pelo período de
24/12/2009 a 23/12/2012.

Art. 2º Novo pedido de renovação do Certificado de En-
tidade Beneficente de Assistência Social deverá ser apresentado em
conformidade com a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROMEU WELITON CAPUTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.872, DE 29 DE AGOSTO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 005/2011, conforme segue:

Unidade Depto. Disciplina Carga Horá-
ria

Classe/ Padrão Candidato Classificação

ICB Biotecnologia
(noturno)

Tecnologia das Fermen-
tações e Processos

Downstream

40h Professor Assis-
tente 1

Edson Júnior do Car-
mo

Aprovado

ICSEZ Curso de Artes
Plásticas

Criação da Forma Bidi-
mensional, Teoria da Cor

e Didática Geral

40h Professor Auxi-
liar I

Não houve candidato aprovado

ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do
ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 1.884, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 008/2011, conforme segue:

Unidade Depto. Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
ICE Ciência da Compu-

tação
Engenharia de Software 40h Professor Assis-

tente MS-B,
nível 1

Thomas Ruschival Aprovado

ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do
ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

Nº do Ofício: 20-539/2011
Origem: CAPITANIA FLUVIAL DA AMAZÔNIA OCIDENTAL (C F A O C)
Data do Acidente: 07/09/2010
Hora: 12:30
Local do Acidente: RIO UAICURAPÁ / PRÓXIMO DA PRAIA DO ITAQUERA - PA-
RINTINS - AM
Acidente / Fato: ADERNAMENTO
Lista de Embarcações:
PA R A Í B A

TO TA L I Z A Ç Ã O :
JUIZ(A) DISTRIBUÍDOS REDISTRIBUÍDOS TO TA L
MARIA CRISTINA DE O.
PA D I L H A

6 6

MARCELO DAVID GON-
Ç A LV E S

6 6

SERGIO CEZAR BOKEL 6 6

FERNANDO ALVES LA-
DEIRAS

6 6

SERGIO BEZERRA DE
M ATO S

6 6

NELSON CAVALCANTE
E SILVA FILHO

6 6

To t a l : 36 36

TERMO DE ENCERRAMENTO

Contém A Presente Ata 36 Inquérito(S)/Recurso(S) Distri-
buído(S) Por Processamento Eletrônico de Dados.

Rio de Janeiro, 29 de Agosto de 2011

Vice-Almirante (RM1) LUIZ AUGUSTO
CORREIA

Juiz-Presidente

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.957, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.006113/11-82/Departamento de Biociências/Cam-
pus Universitário Prof. Alberto Carvalho; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 012/2011, pu-
blicado no D.O.U. em 11/05/2011, para o Departamento de Bio-
ciências/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, cuja Matéria
de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos aprovados e média
final estão relacionados na ordem que segue:

Matéria de Ensino: Bioquímica, Biofísica, Genética, Biologia
Geral.

Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Luciane Moreno Storti de Melo - 75,53
2º lugar: Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro - 74,65
3º lugar: Cláudio Roberto Nobrega Amorim - 68,41
4º lugar: Wendell Vilas Boas Santos - 65,01
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.507, DE 23 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-Rio-Grandense, no uso das atribuições legais, resolve
prorrogar, por 1 (um) ano, o prazo de validade dos processos seletivos
abaixo relacionados, para o cargo de Professor Substituto:

Edital nº Curso / Disciplina Campus Data de Homo-
logação no

DOU
053/2010 Eletrotécnica - I Pelotas 24/08/2010
055/2010 Gestão de Coopera-

tivas
Pelotas - Vis-

conde da Graça
03/09/2010

056/2010 Orientação Educa-
cional

Pelotas 24/08/2010

059/2010 COCIHTEC/Socio-
logia

Pelotas 25/08/2010

059/2010 COLINC/Arte Pelotas 25/08/2010

JANETE OTTE
Em exercício

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA Nº 568, DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O Secretário de Educação Básica Substituto do Ministério da
Educação no uso de suas atribuições e considerando os fundamentos
constantes no Parecer Técnico nº 505/2011/GAB/SEB/MEC, exarado
nos autos do Processo nº 71000.592639/2008-12, que concluiu terem
sido atendidos os requisitos do Decreto nº 2.536, de 6 de abril de
1998, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 706, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e competências que lhe são conferidas pelas dis-
posições legais e estatutárias, resolve homologar e tornar público o
resultado do(s) processo nº(s) seletivo(s) simplificado(s) para con-
tratação temporária de professor Substituto, conforme ao abaixo dis-
criminado:

1 - Edital nº 24/2011 - GRST/CFAP/PRORH - Professor
S u b s t i t u t o / Te m p o r á r i o

1.1 - FACULDADE DE ODONTOLOGIA
1.1.1 - Seleção 33 - Depto. de Odontologia Restauradora -

Processo nº 23071.008968/2011-15

Classi-
ficação

Nome Nota

1º Gabriel Pinheiro Lacerda 7,91
2º Mirelle Nery Henrique 7,5

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS

E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA No- 6.050, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, Professora Walcy Santos, nomeada pela Portaria nº3873, de 08
de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº195 - Seção 2, de 11 de
outubro de 2010, resolve tornar público o resultado do processo
seletivo aberto para contratação de professor substituto, referente ao
Edital n°84, de 10 de agosto de 2011, publicado no DOU n°156,
seção 3, pág 64, de 15 de agosto de 2011, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Métodos Matemáticos
Setor: Métodos Matemáticos
1º lugar - Ronald Simões de Mattos Pinto
2º lugar - Dugan Paul Nina Oriz

WALCY SANTOS

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA No- 6.006, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O Diretor da Escola de Química do Centro de Tecnologia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de atribuições de sua
competência, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de Professor Substituto jun to ao Depar-
tamento de Engenharia Química, Setor: Engenharia - Segurança e
Controle de Processos, conforme Edital nº 84 de 10 de agosto de
2011, publicado no DOU nº 156, Seção 3, de 15 de agosto de 2011,
divulgando em ordem de classificação os nomes dos candidatos apro-
vados:

1º DANIEL SANTANA DE VASCONCELOS
2º THIAGO DE HOLANDA LIMA MIGUEZ

OSVALDO G.C. DA CUNHA

PORTARIA No- 6.020, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O Diretor da Escola de Química do Centro de Tecnologia da Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de atribuições de sua com-
petência, resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Substituto junto ao Departamento de Engenharia
Bioquímica, Setor: Microbiologia, conforme Edital nº 82 de 20 de julho de
2011, publicado no DOU nº 140, Seção 3, de 22 de julho de 2011, di-
vulgando em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados:

1º BERNARDO DIAS RIBEIRO
2º ELCIO RIBEIRO BORGES

OSVALDO G.C. DA CUNHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-01T18:28:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




